
Duel på dialekt
Verdensmesterskabet i Sønderjysk - som på dialekt staves synnejysk

- skulle på sigt gerne få de unge til at flytte hjem igen.

Dybbøl Mølle! Mere sønderjysk kan det vel næppe blive - måske lige på nær VM i Sønderjysk, der afholdes lørdag den 24. oktober (Foto: © Morten Juhl, Ritzau Scanpix)
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De unge skal hjem igen

- På nær Bornholm er der vel kun Sønderjylland tilbage i Danmark, hvor man

fortsat forsøger at kæmpe for dialekten, særpræget og kulturen!

Sådan siger Knud A. Svejstrup, som er bestyrelsesformand i foreningen VM i

Synnejysk.

VM i Synnejysk - som staves på dialekt - er en konkurrence, hvor den

sønderjyske dialekt udgør omdrejningspunktet til formidling af landsdelens

kulturarv og udbredelse af den sønderjyske identitet.

- Vi forsøger på en folkelig, humoristisk og fælleskabende måde at udbrede

kulturarven gennem en tv-programserie og events, men også online til lokale

og nationale borgere, fortæller Knud A. Svejstrup.

- Hovedformålet er at udbrede kendskabet til den sønderjyske kulturarv og at

anvende dialekten som et levende middel til at skabe identitet og fællesskab

blandt sønderjyder, siger formanden.
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Det sønderjyske kagebord har altid været elsket af stort set hele Danmark, men nu vil en forening gerne

have, at den sønderjyske dialekt kan blive lige så populær. (Foto: © Niels Christian Vilmann, Ritzau

Scanpix)

Det er ikke en hemmelighed, at mange unge sønderjyder flytter til store byer

som Århus og København for at uddanne sig - og så glemmer de at flytte hjem

igen, når uddannelsen er i hus. Og netop den gruppe vil Knud A. Svejstrup

gerne have fingrene i.

- Vi vil gerne have, at de på et tidspunkt kommer tilbage i det ståsted, der

hedder Sønderjylland, og indgår på arbejdsmarkedet her i det sydlige

Danmark. Vi har brug for dem, siger Knud A. Svejstrup.

VM i Synnejysk har både et juniorspor og et seniorspor.

Ungdomsuddannelserne i Sønderjylland og Sydslesvig involveres, hvor

eleverne dyster i et sønderjysk brætspil – og de bedste går herefter videre til

finalen.

Seniorerne findes gennem casting og dyster i en række discipliner, der tester

fortælleevne, humor og viden på sønderjysk. Det hele kulminerer i en stor

finaledag lørdag den 24. oktober i Sønderjyllandshallen i Aabenraa.

Seneste nyt

Midt- og Vestjylland

Danmarksdemokrat kalder det den sværeste beslutning i sit liv – nu er

der flere solceller og vindmøller på vej i Thy

8 min. siden Kort nyt

Undgå kø og værdiløse 1.000-kronesedler - fra fredag kan man registrere

sedler online

16 min. siden

Skidt dan

21 min. side
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